
 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1400/2022 pentru aprobarea 

participării României la Studiul Internațional pentru Procesul de Predare-Învățare, dezvoltat 

de Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică - TALIS 2024 

 

 

              

În conformitate cu  prevederile art. 115 alin. (2) lit.p) din Legea nr. învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 5 alin. (4) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei 

publice centrale şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată 

             Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ARTICOL UNIC  

Articolul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1400/2022 pentru aprobarea participării României la 

Studiul Internațional pentru Procesul de Predare-Învățare, dezvoltat de Organizația pentru Cooperare 

și Dezvoltare Economică - TALIS 2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

1129 din 23 noiembrie 2022, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. Alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Centrul Național pentru Curriculum și Evaluare se desemnează ca Centru Național TALIS.” 

2. După alineatul  (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul cuprins:  

 „(21)Taxa privind participarea României, în perioada 2025-2026, la Studiul Internaţional 

privind Procesul de Predare-Învăţare, dezvoltat de OCDE, Teaching and Learning International 

Survey -TALIS 2024, este în cuantum de 49.634 euro, care se achită către OECD astfel: în anul 2025 

– 24.908 euro și în anul 2026 – 24.726 euro.” 

3. Se introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul cuprins: 

„(4) 48.970 euro din valoarea taxei prevăzută la alin. (21) se suportă printr-un grant contractat 

cu Comisia Europeană prin programul ERASMUS+, iar diferența de 664 euro se asigură de la bugetul 

de stat, din sumele alocate Ministerului Educaţiei și Cercetării, prin Centrul Naţional pentru 

Curriculum şi Evaluare.” 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

https://lege5.ro/Gratuit/gezdeobyga4a/ordonanta-de-urgenta-nr-40-2016-privind-stabilirea-unor-masuri-la-nivelul-administratiei-publice-centrale-si-pentru-modificarea-si-completarea-unor-acte-normative?pid=258764360&d=2025-10-06#p-258764360

